ДОГОВОР №   3 -ОБ
НА УПРАВЛЕНИЕ И ОБСЛУЖИВАНИЕ ОБЩЕГО

ИМУЩЕСТВА МНОГОКВАРТИРНОГО ЖИЛОГО КОМПЛЕКСА

«АРБАТСКАЯ СЛОБОДА»

г. Коломна                                                                                                      «01» мая 2015г.
Общество с ограниченной ответственностью «Жильё-XXI», именуемое  в  дальнейшем "Исполнитель", в лице Директора Гордова Ильи Вячеславовича, действующего на основании Устава, с одной  стороны, и Товарищество собственников жилья «Арбатская слобода»,  именуемое в дальнейшем "Заказчик", в лице Председателя Ильина Александра Алексеевича,  действующего на  основании Устава,  с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Исполнитель принимает на себя обязательства по содержанию и текущему ремонту общего имущества многоквартирного жилого комплекса «Арбатская слобода» (далее по договору жилой комплекс), надлежащему содержанию и текущему ремонту его инженерных систем и оборудования, придомовой территории.

1.2. Объектом обслуживания является общее имущество многоквартирного жилого комплекса «Арбатская слобода», расположенного по адресу: Московская область, г. Коломна, ул. Москворецкая, д. № № 22, 24, 26, 28, 30.
В состав общего имущества многоквартирного жилого комплекса включаются:

а) ограждающие конструкции многоквартирного жилого комплекса;

б) электрическое, санитарно-техническое оборудование, находящееся на придомовой территории в многоквартирном жилом комплексе;

в) придомовая территория;

г) элементы озеленения и благоустройства.

1.3. Характеристика и техническое состояние объектов обслуживания по настоящему Договору указаны в акте осмотра общего имущества (Приложение № 2), являющемся неотъемлемой частью настоящего Договора. Осмотр проводится представителями Исполнителя и Заказчика. Балансовая принадлежность общего имущества жилого комплекса «Арбатская слобода» и имущества собственника жилого помещения указаны в Приложении № 1 к Договору.

2. Обязанности сторон

2.1. Исполнитель обязуется:

2.1.1. Обеспечивать содержание и техническое обслуживание общего имущества в многоквартирном жилом комплексе, расположенном по адресу: Московская область, г. Коломна, ул. Москворецкая, д. № № 22, 24, 26, 28, 30.

Содержание общего имущества и техническое обслуживание в зависимости от состава, конструктивных особенностей, степени физического износа и технического состояния общего имущества, многоквартирного жилого комплекса включает в себя:

а) осмотр общего имущества, осуществляемый представителями Исполнителя, обеспечивающий своевременное выявление несоответствия состояния общего имущества требованиям законодательства Российской Федерации, а также угрозы безопасности жизни и здоровью граждан;

б) освещение придомовых территорий;

в) содержание сетей уличного освещения;

г) организацию сбора и вывоза твердых бытовых отходов в многоквартирном жилом комплексе;

д) меры пожарной безопасности в соответствии с законодательством Российской Федерации о пожарной безопасности;

е) уборку, содержание и уход за элементами озеленения и благоустройства, а также иными объектами, предназначенными для обслуживания, эксплуатации и благоустройства этого многоквартирного жилого комплекса;

ж) уборку в зимний период: подметание свежевыпавшего снега, посыпка территорий противогололедными материалами, уборка двора трактором, сдвигание свежевыпавшего снега в валы и кучи, вывоз снега, подметание территорий в дни без снегопада, уборка контейнерных площадок - 1 раз в сутки, очистка урн от мусора;

з) уборку в теплый период: подметание территорий в дни без осадков и в дни с осадками до 2 см, уборка газонов, уборка контейнерных площадок - 1 раз в сутки, подметание территорий в дни выпадения обильных осадков - 1 раз в двое суток, выкашивание газонов - 2 раза в месяц, очистка урн от мусора, протирка указателей, уборка детских площадок, расположенных на придомовых территориях - ежедневно;

и) производить охрану жилого комплекса;

к) в случае аварии подземных и наружных коммуникаций на придомовой территории жилого комплекса обеспечить вызов технических служб для ликвидации аварий;

л) своевременно уведомлять Заказчика об изменении размера оплаты за услуги.

2.1.2. Исполнитель обязуется возмещать Заказчику убытки, причиненные вследствие невыполнения либо недобросовестного выполнения им своих обязанностей по настоящему Договору, в размере и порядке, установленных законодательством РФ.

2.2. Заказчик обязуется:

2.2.1. Вносить ежемесячно плату за управление и обслуживание многоквартирного жилого комплекса не позднее 10 числа текущего месяца.

2.2.2. Соблюдать правила пользования и содержания общего имущества и придомовой территории, в том числе:

а) бережно относиться к электрическому и санитарно-техническому и иному оборудованию, обеспечивать их сохранность. При обнаружении неисправностей сообщать о них Исполнителю;

б) бережно относиться к многоквартирному жилому комплексу, объектам благоустройства и зеленым насаждениям;

в) соблюдать чистоту и порядок в местах общего пользования; выносить мусор, пищевые и бытовые отходы в специально отведенные для этого места;

г) не допускать сбрасывания в санитарный узел мусора и отходов, засоряющих канализацию;

д) соблюдать правила пожарной безопасности при пользовании электрическими, газовыми и другими приборами; не допускать установки самодельных, предохранительных электрических устройств, выполнять другие требования пожарной безопасности;

е) не создавать повышенного шума и не производить ремонтно-строительные работы с повышенным шумом в жилых помещениях и местах общего пользования в рабочие дни: с 21.00 часов до 8.00 часов, в выходные и праздничные дни: с 22.00 до 10.00.
ж) производить за свой счет текущий и капитальный ремонты занимаемого жилого помещения;

з) обеспечить устранение за свой счет повреждений жилого помещения, а также ремонт либо замену поврежденного санитарно-технического или иного оборудования, если указанные повреждения произошли по вине Заказчика либо других лиц, совместно с ним проживающих;

и) предоставлять Исполнителю жилого комплекса копию паспортных данных рабочих производящих ремонт в жилых помещениях Заказчика;

к) заблаговременно дать заявку Исполнителю на автотранспортные средства, доставляющие строительные материалы в жилые помещения Заказчика;

л) поставить в известность рабочих производящих ремонт в жилых помещениях Заказчика о том, что проезд транспортных средств принадлежащих рабочим на территорию жилого комплекса запрещен.

2.2.3. Предоставлять ежемесячно доступ к индивидуальным приборам учета электроэнергии и газа для списания показаний Исполнителю, либо передавать показания Исполнителю лично 20 числа каждого месяца.
2.2.3. Требовать от Исполнителя возмещения убытков вследствие невыполнения либо недобросовестного выполнения им своих обязанностей по настоящему Договору, в размере и порядке, установленных законодательством РФ.

2.2.4. Сообщать в письменном виде Исполнителю о совершенных сделках с жилым помещением (купля-продажа, обмен, залог, дарение и т.п.).

2.2.5. При заключении договора об отчуждении имущества, оговорить условия с новым собственником о заключении договора на управление и обслуживание многоквартирного жилого комплекса «Арбатская слобода» с Исполнителем.

2.2.6. Нести иные обязанности, предусмотренные действующими законодательными и иными нормативно-правовыми актами РФ, регулирующими данный вид правоотношений.

3. Права сторон

3.1. Исполнитель имеет право:

3.1.1. В случае невнесения Заказчиком платы по настоящему Договору в течение 2 месяцев и более или нарушения п. 2.2.2 настоящего Договора, Исполнитель подает в суд иск о взыскании с Заказчика задолженности по настоящему Договору и (или) причиненный ущерб в размере реальных убытков.

3.1.2. На получение копии паспортных данных рабочих производящих ремонт в жилых помещениях Заказчика.

3.1.3. Получить заблаговременно заявку Заказчика на пропуск автотранспортных средства, доставляющих строительные материалы в жилые помещения Заказчика расположенные на территории жилого комплекса.

3.1.3. Не пропускать транспортные средства, принадлежащие рабочим, производящим ремонт в жилых помещениях Заказчика на территорию жилого комплекса.

3.1.4. Осуществлять другие права, предусмотренные действующим законодательством.

3.2. Заказчик имеет право:

3.2.1. Получать услуги, предоставляемые в соответствии с настоящим Договором в надлежащем объеме и качестве, в частности:

Общее имущество должно содержаться в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации (в том числе о санитарно-эпидемиологическом благополучии населения, техническом регулировании, защите прав потребителя) в состоянии, обеспечивающем:

а) соблюдение характеристик надежности и безопасности многоквартирного жилого комплекса;

б) безопасность проживания граждан;

в) доступность пользования жилыми и нежилыми помещениями, помещениями общего пользования, а также на придомовой территории;

г) соблюдение прав и законных интересов собственников и нанимателей жилых помещений;

д) постоянную готовность инженерных коммуникаций, приборов учета и другого оборудования, входящих в состав общего имущества, для предоставления коммунальных услуг (подачи коммунальных ресурсов) гражданам, проживающим в многоквартирном жилом комплексе, в соответствии с Правилами предоставления коммунальных услуг гражданам.

3.2.2. Требовать от Исполнителя возмещения убытков путем перерасчета платежей, произведенных по настоящему Договору, вследствие невыполнения либо недобросовестного выполнения Исполнителем своих обязанностей по настоящему Договору, в размере и порядке, определяемых в соответствии с действующим законодательством.

4. Платежи по Договору

4.1. Размер платы за пользование услугами по исполнению Договора определяется сторонами настоящего Договора в размере 22 рубля 33 коп. за 1 кв.м. площади принадлежащей товариществам собственников жилья «Арбатская слобода», оплата за охрану жилого комплекса не входит в стоимость услуг.

4.2. Плата за охрану жилого комплекса составляет 150 000 рублей 00 копеек в месяц за 2 круглосуточных поста.

4.3. Плата по настоящему Договору вносится Заказчиком ежемесячно, не позднее 10 числа текущего месяца.

4.4. Размер платы по настоящему Договору и расчетный счет, на который вносятся платежи, указываются Исполнителем в соответствующем платежном документе, предъявляемом Заказчику.

4.5. Перерасчет платы по Договору производится Исполнителем в установленном действующим законодательством порядке.

4.6. Исполнитель вправе в одностороннем   порядке    корректировать    стоимость обслуживания по   настоящему   Договору   в   соответствии   с   изменениями городских тарифов на содержание и ремонт и на коммунальные услуги, либо при предоставлении обоснованного экономического расчета повышения тарифа. При этом изменение тарифа не будет являться изменением условий настоящего договора.

5. Изменение Договора и урегулирование споров

5.1. Все изменения Договора оформляются дополнительным соглашением, подписываются сторонами в соответствии с условиями Договора, если иное не предусмотрено действующим законодательством.

5.2. Договор может быть изменен по решению суда в случаях, установленных законом.

5.3. Договор подлежит изменению независимо от согласия сторон в случае принятия закона или другого нормативного акта, устанавливающих обязательные для сторон иные правила, чем те, которые действовали при заключении настоящего Договора.

6. Ответственность сторон

6.1. Исполнитель несет ответственность за объем, режим и качество услуг, предоставляемых Заказчику в рамках настоящего Договора в соответствии с законодательством РФ.

6.2. Исполнитель освобождается от ответственности за вред, причиненный жизни, здоровью или имуществу Заказчика, а также от ответственности за нарушение качества предоставления услуг по настоящему Договору, если докажет, что негативные последствия произошли вследствие непреодолимой силы (землетрясение, ураган, наводнение и т.п.).

6.3. Ликвидация последствий аварий, происшедших по вине Заказчика или совместно проживающих с ним членов его семьи, обеспечивается за счет Заказчика.

6.4. В случае аварии, поломок оборудования, происшедших по вине Заказчика, устранение их производится за счет Заказчика.

6.5. Заказчик несет персональную ответственность за нарушение требований настоящего Договора, а также действия других членов семьи и лиц, временно проживающих в жилом помещении.

6.6. Заказчик несет ответственность за нарушение требований пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством.

7. Прочие условия

7.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания сторонами в установленном порядке и действует до "30" апреля 2020 г.
7.2. При отсутствии письменного заявления одной из сторон о прекращении настоящего Договора не менее чем за 60 дней до окончания срока его действия настоящий договор считается продленным на тот же срок и на тех же условиях, какие были предусмотрены настоящим Договором.

7.2. В случае возникновения разногласий, не урегулированных путем переговоров, заинтересованная сторона может обратиться в суд.

7.3. Ни одна из сторон не несет ответственности за полное или частичное неисполнение своих обязательств, вследствие форс-мажорных обстоятельств, таких как землетрясение, наводнение и другие стихийные бедствия.

7.4. Договор составлен в двух экземплярах, первый из которых находится у Исполнителя, второй - у Заказчика.

Приложения:

1. Разграничение балансовой принадлежности имущества Владельца жилого помещения и общего имущества жилого комплекса.
2. Акт осмотра общего имущества многоквартирного жилого комплекса «Арбатская слобода».

8. Реквизиты и подписи сторон

Исполнитель                                                            Заказчик

	ООО  «Жильё-XXI»
	ТСЖ «Арбатская слобода»

	Адрес: 140415, МО, г. Коломна, ул. Полянская, д. 17, пом. 109

Р/с 407 028 105 402 000 032 09 в  Сбербанке России (ОАО) г. Москва

БИК 044525225

К/с 301 018 104 000 000 002 25

ИНН 5022091530/КПП 502201001

Директор

_______________________ /Гордов И.В./

	Адрес: 140400, МО, г. Коломна, ул. Арбатская, д. 19, пом. № 2
ИНН 5022091096/КПП 502201001

р/с 40703810640200000897 в Сбербанке России (ОАО) г. Москва
к/с 301 018 104 000 000 002 25
БИК 044525225
Председатель

___________________________  Ильин А.А.

Приложение № 1

К договору № 3-ОБ от 01 мая 2015 г.

УТВЕРЖДАЮ

Директор ООО «Жилье-ХХI»

_________________________

«01»  мая 2015 г.

Разграничение балансовой принадлежности имущества Владельца жилого помещения и общего имущества жилого комплекса

1. Электрические сети:

Общее имущество – вводное распределительное устройство (ВРУ) жилого комплекса, все наружные сети жилого комплекса от ВРУ до вводного автомата в распределительном щите жилого помещения;

Имущество Владельца – вводной автомат, все сети и прибор учета электроэнергии после вводного автомата в распределительном щите жилого помещения;

.

2. Холодное водоснабжение:

Общее имущество – все наружные сети жилого комплекса до запорной арматуры в раздаточном колодце;

Имущество Владельца – запорная арматура, все сети и прибор учета холодного водоснабжения после запорной арматуры в раздаточном колодце.

3. Канализация:

Общее имущество – все наружные сети жилого комплекса, включая канализационные колодцы до врезки отводящей трубы в канализационный колодец от жилого помещения;

Имущество Владельца – все сети после врезки отводящей трубы от жилого помещения в канализационный колодец.

4. Газоснабжение:

Общее имущество – все наружные сети жилого комплекса от ГРПШ до запорной арматуры на стояке жилого помещения;

Имущество Владельца – запорная арматура, все сети и прибор учета после запорной арматуры на стояке.

5. Слаботочные сети:

Общее имущество – все наружные сети жилого комплекса до распределительного щитка в жилом помещении;

Имущество Владельца – все сети после распределительного щитка в жилом помещении.

Приложение № 2
К договору № 3-ОБ от 01 мая 2015 г.

АКТ

Осмотра общего имущества многоквартирного жилого комплекса «Арбатская слобода»

г. Коломна
           01 мая 2015 г.
Общество с ограниченной ответственностью «Жильё-XXI», именуемое  в  дальнейшем "Исполнитель", в лице Директора Гордова Ильи Вячеславовича, действующего на основании Устава, с одной  стороны, и Товарищество собственников жилья «Арбатская слобода»,  именуемое в дальнейшем "Заказчик", в лице Председателя Ильина Александра Алексеевича,  действующего на  основании Устава,  с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», составили настоящий АКТ о нижеследующем:

В присутствии представителей Исполнителя и Заказчика был произведен осмотр общего имущества многоквартирного жилого комплекса «Арбатская слобода», расположенного по адресу: Московская область, г. Коломна, ул. Москворецкая, д. №№ 22,24,26,28,30.
В состав общего имущества многоквартирного жилого комплекса входят:

а) ограждающие конструкции многоквартирного жилого комплекса;

б) электрическое, санитарно-техническое оборудование, находящееся на придомовой территории в многоквартирном жилом комплексе;

в) придомовая территория;

г) элементы озеленения и благоустройства – все имущество в исправном состоянии.

Дом. № 22 состоит из 9 квартир, дом № 30 состоит из 9 квартир, дом. № 24 состоит из 8 квартир, дом № 26 состоит из 8 квартир, дом № 28 состоит из 8 квартир.

Исполнитель                                                            Заказчик

	ООО  «Жильё-XXI»
	ТСЖ «Арбатская слобода»

	Адрес: 140415, МО, г. Коломна, ул. Полянская, д. 17, пом. 109

Р/с 407 028 105 402 000 032 09 в  Сбербанке России (ОАО) г. Москва

БИК 044525225

К/с 301 018 104 000 000 002 25

ИНН 5022091530/КПП 502201001

Директор

_______________________ /Гордов И.В./

	Адрес: 140400, МО, г. Коломна, ул. Арбатская, д. 19, пом. № 2
ИНН 5022091096/КПП 502201001

р/с 40703810640200000897 в Сбербанке России (ОАО) г. Москва
к/с 301 018 104 000 000 002 25
БИК 044525225
Председатель

___________________________  Ильин А.А.